Câmgrtr ffiluntcips[ Ue @ascstlel
ESTADO Dc) ea.naniÁ

rNDrcAÇÃo N" \: f , DE 2021,.

froponente: Vereadora Beth Leal/Republicanos)

eÂrvtnna MUiuctpAL DE cÂscAVEL

am Otz cE /2L _

Protoçolo

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal de Cascavel/PR.

INDICO, nos termos que regem o art. 1.43 do Regimento Interno desta Casa de Leis, seia

encaminhado expediente ao Poder Público Municipal, peÍante a Secretaria Municipal de

Âssistência Social - SEASq na pessoa do secretário Senhor Hudson Moreschi Junior,
soücitando a rcforma e ampliação do EURECA II Santa Cruz.

É a Indicação. Sala das Sessões"

Cascavel, 02 de agosto de 2021,.

Y er eado ra f Republicano s

Justificativa

Esta indicação tem por obietivo a reforma e ampliação do EURECA II, Iocalizado no bairro
Santa Cruz. O EURECA é um serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos para crianças e

adolescentes com idade entte 6 a 15 ânos, caÍacteúzado como Proteção Social Básica na Política de

Assistência Social.

Destaco que a reforma do EURECA II é uÍgente, há a necessidade de ampliaçáo da

unidade, a filta de espaço ümita consideravelmente a atuaçáo da equipe, que precisa assegurar o direito

e devida acomodação às crianças e adolescentes que são atendidas.

Mesmo com todo o esforço e empenho da equipe, observamos que essas crianças e

adolescentes são preiudicados, o espaço não é adequado para atender a demandâ compreendendo as

características e individualidades de cada sujeito. A título de exemplo citamos o atendimento à infância,

umà yez que o espaço não permite que a criança seja acolhida num ambiente lúdico, com brinquedos e

livros que favoreçam o vínculo com a unidade e sua equipe.

Rua Pernambuco, 1843 Centro CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná ItfFone l45l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@

:
I

I

{.

W§tmsrs ffluntdpst [e 6sErsUe[
ESTAI)() I)O P,{,ParrlÁ

Destaca-se ainda que a situação prejudica o trabalho técnico na elaboração de relatórios,

referências, contrâ referências, contâtos teleíônicos, reuniões, com o ambiente inadequado, há reflexos

inclusive em relação a efetividade dos trabalhos. Não obstante, salientamos a necessidade de uma

equipe qualificada paÍa atender.

O trabalho social executado pelo EURECA II é importânte e relevante p^Í
^

comunidade

da Região Oeste, o trabalho de proteção social, previne o agÍavamento das condições que
.v,ulnerabilizam as famílias, supera violações de direitos e minimiza danos a cada indiúduo, assim

fundamental ter melhores condições pârâ a execução do trabalho.

Neste viés, esta proposição uma solicitaçáo de apoio para que haja um engaf amento social e

político no intuito de favorecer a viabilizaçáo da obra de reforma e ampliação desta

Coloco-me à disposição para maiores esclarecimentos.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br